Arruda Nunes para o fim de impor ao representado a obrigação de cessar a propaganda eleitoral
impulsionada  de URLs
https://www.facebook.com/ads/library/?id=1150949508633483,https://www.facebook.com/ads/librar
y/?id=320769649021142 e https://www.facebook.com/ads/library/?id=693167561284591 e condená-lo
ao pagamento de multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), extinguindo o processo com resolução
do mérito, nos termos do artigo 487, I, do CPC. (Representação em face de Propaganda Irregular
C/C Pedido Liminar ajuizada pela Coligação Vamos Juntos (Cidadania, Podemos, Patriota, PSD,
PSB E PROS) em face de Ricardo Arruda Nunes, com fulcro no art.

[...]

veiculado vídeos contendo propaganda eleitoral paga na internet sem identificação e sem que
se enquadrasse como candidato ou representante de partido ou coligação.

Por sentença, o juízo  julgou procedente a representação e impôs obrigaçãoa quo
de não fazer ao representado bem como a condenação em multa no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais).

Irresignado, o representado recorreu, alegando, em síntese que: (i) as
publicações questionadas não constituem propaganda eleitoral; (ii) se tratou de divulgação de
posicionamento pessoal sobre os fatos; (iii) a multa imposta foi excessiva.

[...]

Público Eleitoral, o representado já foi condenado pela prática de propaganda ilegal na

internet mediante vídeo patrocinado no bojo da representação nº

0 6 0 0 0 6 2 - 2 5 . 2 0 2 0 . 6 . 1 6 . 0 0 1 9 9 .

Ante a reincidência do representado, fixo a multa em R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos

reais) para cada um dos vídeos, o que totaliza R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Tem-se que, de fato, nos autos daquela representação o recorrente já havia sido
apenado por prática análoga e, mesmo assim, a reiterou, o que demonstra que a sanção
primeva não alcançou toda a finalidade punitiva e de desestímulo que dela se esperava, motivo